[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

Красноозерное сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

От 27 января 2017 года       №   93
О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Красноозерное   сельского поселения муниципального       образования        Приозерский муниципальный район   Ленинградской     области

C целью приведения Устава муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии c Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-Ф3 от 06.10.2003г (в редакции Федеральных законов от 22.12.2014 N 431-ФЗ, от 22.12.2014 N 447-ФЗ, от 29.12.2014 N 454-ФЗ, от 29.12.2014 N 456-ФЗ, от 29.12.2014 N 458-ФЗ, от 31.12.2014 N 499-ФЗ, от 31.12.2014 N 519-ФЗ, от 03.02.2015 N 8-ФЗ, от 08.03.2015 N 23-ФЗ, от 30.03.2015 N 63-ФЗ, от 30.03.2015 N 64-ФЗ, от 29.06.2015 N 187-ФЗ, от 29.06.2015 N 204-ФЗ, от 05.10.2015 N 288-ФЗ, 21.07.2014 N 256-ФЗ, от 03.11.2015 N 303-ФЗ, от 28.11.2015 N 357-ФЗ, от 30.12.2015 N 446-ФЗ, от 30.12.2015 N 447-ФЗ, от 15.02.2016 N 17-ФЗ, от 02.06.2016 N 171-ФЗ, от 23.06.2016 N 197-ФЗ, от 03.07.2016 N 298-ФЗ), Совет Депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения, дополнения в Устав муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, (далее – Устав муниципального образования), а именно:

 Пункт 17 статьи 4 «Вопросы местного значения» читать в новой редакции:
«17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

Пункт 20 статьи 4 «Вопросы местного значения» читать в новой редакции:

«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

Пункт 22 статьи 4 «Вопросы местного значения» после слов «осуществление муниципального земельного контроля…» дополнить словами «в границах…», далее по тексту;

Статью 4 «Вопросы местного значения» дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.

Статью 5 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;»

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".»

Пункт 9 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения поселения» изложить в новой редакции:

«9) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»

Пункт 12 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения поселения» изложить в новой редакции:

«12) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»

Подпункт 5 пункта 15 статьи 20 «Публичные слушания» изложить в новой редакции:

«5) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»

Пункт 15 статьи 20 «Публичные слушания» дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»

Пункт 5 статьи 23 «Опрос граждан» после слов «Совета депутатов…» дополнить словами: «в соответствии с законом Ленинградской области.»

Пункт 2 статьи 32 «Статус депутата Совета депутатов» изложить в новой редакции:

«2) Срок полномочий депутата устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом Ленинградской области и не может быть менее двух и более пяти лет.»

Подпункт 1 пункта 9  статьи 32 «Статус депутата Совета депутатов» признать утратившим силу;

Подпункт 2 пункта 9  статьи 32 «Статус депутата Совета депутатов» изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Ленинградской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

Пункт 10  статьи 32 «Статус депутата Совета депутатов» изложить в новой редакции:

«10) Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

 Пункт 13  статьи 32 «Статус депутата Совета депутатов» после слов: «гражданскому...» дополнить словами: «, административному..» далее по тексту.

 Первое предложение пункта 3 статьи 33 «Глава поселения» после слов: «из своего состава» дополнить словами: «либо Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса…»;

Статью 33 «Глава поселения» дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается Советом депутатов муниципального образования.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов поселения,  а другая половина - главой муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.

Совету депутатов для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»

 Статью 33 «Глава поселения» дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Ограничение количества сроков подряд, позволяющие одному и тому же лицу занимать должность главы муниципального образования, настоящим Уставом не устанавливаются.»;

Статью 45 «Система муниципальных правовых актов поселения» дополнить пунктом 15, 16 и 17 следующего содержания:

«15. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ленинградской области.

16. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.

17. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов»;

 В пункте 8 статьи 51 «Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления, утверждения отчета об исполнении местного бюджета» слова: «затрат на их денежное содержание» заменить словами: «расходов на оплату их труда»;

2. Направить настоящее решение о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Красноозерное сельское поселение для государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Решение Совета депутатов от 15.11.2016 года № 84 «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Красноозерное   сельского поселения муниципального       образования        Приозерский муниципальный район   Ленинградской     области» считать утратившим силу.

4. Решение вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку, социальным вопросам, экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности.

Глава муниципального образования

М.И. Каппушев

Исп. Анкру О., тел./факс 8(813-79)67-422

Разослано: дело-2, прокуратура-1,  Управление Министерства юстиции по ЛО-2.